1 / 3

一般社団法人 日本原子力学会 標準委員会
第 68 回 基盤応用・廃炉技術専門部会 議事録

１．日  時：2025年10月31日（金）13：30 ～ 14：10

２．会議方式：Web 会議

３．出 席 者：（敬称略）

（出席委員） 石川(顕)部会長，山路副部会長，湊幹事，石川(智)，奥野，国分，近藤，

坂下，神野，竹野，田中，名内，吉田（13 名）
（代理出席） 工藤清一（黒川委員代理／廃止措置分科会委員），

西村健（杉山委員代理／廃止措置分科会委員），

松岡明（原委員代理／関西電力） （3 名）

（事務局）  大沼，平野（2 名）

４．配付資料：（議事録末尾に一覧を掲載）

５．議事内容

開始時，委員 16 名全員が出席しており，成立に必要な定足数（11 名以上）を満足している

ことが確認された。

(1) 前回議事録（案）の確認（ATC68-1）
前回議事録（案）について事前に配付されていた内容で承認された。

(2) 人事（ATC68-2）
事務局から資料に基づき，専門部会，分科会の人事について以下の提案があり，審議の結果，

専門部会委員の再任，分科会委員の承認等が決議され，委員退任等が確認された。

【専門部会】

◆決議事項

(a)委員再任

田中 正暁 日本原子力研究開発機構 2026.03～2028.02

【分科会】

○廃止措置分科会

◆承認決議事項

(a)委員選任

竹野 美奈子 日本原子力発電

◇確認事項

(a)委員退任

米山 健司 日本原子力発電 2025.06.30

 2 / 3

(3)【報告】（ATC68-3）
標準策定 5 か年計画の更新（2026 年版作成）について

  （担当：湊幹事）
  説明者から資料に基づき，2026 年度版の標準策定 5 か年計画の作成について説明があっ

り，来年 1 月 15 日の期限までに 5 か年計画の 2026 年度版を作成していくこととした。
  主な質疑，コメント等は以下のとおり。

C：5 か年計画は早めのスケジュールをアピールするのではなく，むしろ正確な計画を記

載することが重要である。

(4)【報告】（ATC68-4-1～2）
 倫理教育の実績について

 （担当：湊幹事）
説明者から資料に基づき，倫理教育の実施状況について説明があり，実施完了するよう依

頼があった。
  主な質疑，コメント等は以下のとおり。

Q：未実施の分科会はどのような状況か。
A：放射線遮蔽分科会は，先日案内を出し，現在集約中である。
A：シミュレーションの信頼性分科会は 12 月に分科会を開催し協議する予定である。

(5)【報告】（ATC68-5）
 2026 年の春の年会の標準委員会企画セッションのテーマについて

 （担当：湊幹事）
説明者から資料に基づき，来年春，及びのそれ以降の企画セッションの検討状況について

説明があった。
  主な質疑，コメント等は以下のとおり。

C：標準委員会単独での開催以外に，他の部会等との共催についても積極的に案を出して

ほしい。

(6)【報告】（ATC68-6-1～2）
 用語データベースの確認結果について

 （担当：湊幹事）
説明者から資料に基づき，今後の用語辞典の改定のプロセスと，そのベースとなる用語エ

ータベースの整理について説明があった。
  主な質疑，コメント等は以下のとおり。

Q：今年 JIS Z 4001 原子力用語が廃止になったと思うが，JIS Z 4001 に入っていた用語

について，今まで無かったものは，この用語データベースに取り込まれたのか。
A：JIS Z 4001 が廃止されたが，その中の内容については，この用語データベースには取

り込まれていない。（※）
（※）会議席上では取り込まれているような回答であったが，再確認の結果，取り込まれ

ていないことを確認したので，訂正し記載する。

(7)【報告】（ATC68-7）
 分科会活動状況について

 （担当：各分科会代表者等の関係者）
各分科会から資料に基づき，活動状況が説明された。

  特に質疑，コメント等は無かった。

 3 / 3

６ その他

(1) 今後の予定
次回は，2026 年 2 月 10 日（火）13:30 から開催で決定した。

【配付資料】
ATC68-0   第 68 回基盤応用・廃炉技術専門部会議事次第
ATC68-1   第 67 回基盤応用・廃炉技術専門部会議事録（案）
ATC68-2   人事について（案）
ATC68-3   基盤応用・廃炉技術専門部会 標準策定５か年計画 （2026 年度版）
ATC68-4-1  2025 年度 倫理教育の実施状況について
ATC68-4-2  2025/08/07 基盤応用・廃炉技術専門部会 倫理教育 意見一覧
ATC68-5   原子力学会での標準委員会主催企画セッション 2026 年春の年会向けテーマ及

び今後の開催形式について（お願い）
ATC68-6-1  「用語辞典の確認プロセスについて」
ATC68-6-2  用語辞典データベース
ATC68-7    分科会の活動状況について（2025 年 10 月 17 日時点）

参考資料
ATC68-参考 1 基盤応用・廃炉技術専門部会委員名簿
ATC68-参考 2 基盤応用・廃炉技術専門部会出席実績

以上